Deutscher Schiitzenbund

DEUTSCHER SCHUTZENBUND E.V.

Regeln fiir Vorderlader

Stand: 01.01.2009

Vorderlader - 1 - Stand 01.01.2009



Gliederung Vorderlader

7.0.1 Definition Vorderlader

7.01.2 Perkussionswaffen

7.01.3 Steinschlosswaffen

7.0.1.4 Repliken

7.0.2 Sicherheit

7.0.2.2 Transport von Treibladungen und Zindmitteln
7.0.2.3 Ausriistung des Schitzen

7.0.2.4 Treibladung und Zindmittel

7.0.3 Schiel3stédnde

7.04 Waffen Tabelle
7.0.4.6 Visierung

7.04.6.4 Korne

7.0.4.6.5 Kimmen

7.0.5 Bekleidung

7.0.6 Wettkampfdurchflihrung

7.0.6.1 Aufsichten

7.0.6.2 Kommandos

7.0.6.3 Wettkampfunterbrechung/-abbruch
7.0.6.4 Olschiisse

7.0.6.5 Wettkampfzeiten

7.0.6.6 Ladevorgang

7.0.6.7 Geschosse

7.0.6.9 Aufbringen der Zindmittel

7.0.7 Wertung — Kugelwettbewerbe
7.0.8 Ergebnisgleichheit

7.0.9 Stérungen

7.70 Flintenschiel3en

7.70.1 Wettbewerbe

7.70.2 Schiel3anlagen Tabelle
7.70.3 Anzahl der Wurfscheiben

7.70.4 Wettkampfdurchfihrung

7.70.4.2 Funktionsstérungen

7.70.5 Probescheibe

7.70.6 Ergebnisgleichheit

Inhaltsverzeichnis
Vorderladertabelle

Vorderlader - 2 -

Stand 01.01.2009



Teil 7

Regeln fiir das SchieBen mit Vorderladerwaffen
7.01
7.011

7.0.1.2

7.0.1.3

7.01.4
7.0.1.4.1

7.0.1.4.2
7.0.1.4.3

7.0.1.4.4

7.0.2
7.0.2.1

7.0.2.2
7.0.2.21
7.0.2.2.1.1

7.0.2.2.1.2

7.0.2.21.3
7.0.2.2.2
7.0.2.2.2.1

7.0.2.2.2.2

Definition

Als Vorderladerwaffen gelten solche Waffen, bei denen Treibmittel und
Geschoss nur von vorn durch den Lauf in die Kammer eingebracht
werden kénnen (Ausnahme: Perkussionsrevolver).

Perkussionswaffen

Als Perkussionswaffen gelten alle Waffen, bei denen die Treibladung
durch den direkten oder indirekten Schlag eines Hammers auf ein
Zundmittel geziindet wird.

Steinschlosswaffen

Als Steinschlosswaffen gelten alle Waffen, bei denen die Treibladung
Uber das Zindkraut durch einen Zindfunken geziindet wird, der bei
Reibung eines Steins an einer Stahlfldche entsteht.

Ein Nachbau (Replik) ist die Reproduktion einer antiken Originalwaffe
in originalem Stil von Visierung, Schloss, Abzug, Lauf und Schaft.

Der Nachweis der Originaltreue obliegt dem Schitzen.

Abweichungen sind erlaubt, sofern sie dazu dienen, Falschungen zu
verhindern.

Alle nachfolgenden Regelungen fir die einzelnen Disziplinen und Waf-
fenarten gelten sowohl fir Repliken als auch fir Originalwaffen.

Rauchen und offenes Feuer im Schitzenstand und im Zuschauerraum
sind verboten.

Transport von Treibladungen und Ziindmitteln
Treibladungen

Das Pulver darf nur in Behaltern mit fir jeden Schuss einzeln abge-
messenen oder abgewogenen Pulvermengen auf den Schiel3stand ge-
bracht werden. Die Empfehlung des DSB zum Transport von Pulver ist
zu beachten.

Es ist verboten, eine nicht abgemessene oder nicht abgewogene Pul-
vermenge als Ladung zu verwenden.

Loses Pulver darf nicht auf den Schieldstand gebracht werden.
Ziindmittel

Zundhutchen sind stets in verschlieBbaren, gekennzeichneten Behél-
tern zum Stand zu bringen.

Fur das Zundkraut sind kleine (maximales Fullgewicht 16 g), mit einem
funktionsfahigen Verschluss versehene Pulverflaschen zu verwenden.

Vorderlader - 3 - Stand 01.01.2009



7.0.2.3 Ausriistung des Schiitzen

Der Schitze hat alle zum Laden der Waffe und zur Beseitigung von
Stdérungen erforderlichen Utensilien und Werkzeuge mitzubringen. Es
ist nicht gestattet, sich wahrend des Wettkampfes von einem anderen
Schitzen Werkzeug oder andere Dinge auszuleihen oder sich zurei-
chen zu lassen.

7.0.24 Treibladung und Ziindmittel
7.0.2.41 Ladung

7.0.2.41.1 Die Ladung darf nur aus fabrikm&Rig hergestelltem Schwarzpulver oh-
ne Zusatze als Treibladungspulver, einem oder mehreren Verdam-
mungsmitteln und einem Geschoss aus Blei bestehen.

7.0.2.41.2 Es darf nur eine Schwarzpulvermenge als Treibladung verwendet wer-
den, fur die die Waffe zugelassen ist.

Als Richtsatze gelten:

Langwaffen: je Millimeter Laufinnendurchmesser 0,25 g Pulver.

Faustfeuerwaffen: |je Millimeter Laufinnendurchmesser 0,1 g Pulver.

7.0.2.4.2 Ziindkraut

Als Zindkraut darf nur fabrikmaf3ig hergestelltes Schwarzpulver ohne
Zuséatze verwendet werden.

7.0.3 Schieflstinde

7.0.3.1 Seitenblenden

7.0.3.1.1 Bei den Perkussionswettbewerben sollen zwischen den Schiitzenstan-
den Seitenblenden angebracht sein.

7.0.3.1.2 Bei den Steinschlosswettbewerben missen Seitenblenden vorhanden
sein.

7.0.3.2 Ablageflachen/Gewehr- und Pistolenstiander

7.0.3.2.1 Hinter den Schiitzen missen Ablageflachen vorhanden sein, auf denen
die Schitzen ihre Waffen laden und ihre Ladeutensilien ablegen kén-
nen.

7.0.3.2.2 Ablagestander im Gewehr- und Pistolenbereich sind nur als Abstellhil-

fen anzusehen.

Nach Einfillen des Pulvers dirfen Waffen auch in diesen Standern
nicht aus der Hand gelegt werden.

7.0.4

Ubersicht: siehe Tabelle.
7.0.41 Abzugsgewicht
7.0.41.1 Das Abzugsgewicht ist beliebig.

7.0.4.1.2 Der Abzug darf nicht durch sein Eigengewicht oder durch eine Erschiit-
terung auslésen.

Vorderlader - 4 - Stand 01.01.2009



7.0.4.2

7.0.4.3

7.04.4
7.0.4.41

7.0.44.2

7.0.44.3

7.0.4.5

7.0.4.6
7.0.4.6.1

7.0.4.6.2
7.0.4.6.3
7.0.4.6.3.1

7.0.4.6.3.2
7.04.6.4
7.0.4.6.4.1
7.0.4.6.4.11

7.0.4.6.4.1.2

7.0.4.6.4.1.3

7.0.4.6.4.2
7.0.4.6.4.2.1

7.0.4.6.4.2.2

Nicht zugelassene Waffen

Waffen, die nur im eingestochenen Zustand gespannt werden kénnen,
sind nicht zugelassen. Eine Waffe muss eine funktionsféhige Laderast
aufweisen, wenn das Original eine solche aufweist.

Laufbeschwerung
Eine zusatzlich angebrachte Laufbeschwerung ist nicht gestattet.
Anderungen an Waffen

Anderungen an der Waffe, wie Ausfréasungen oder das Anbringen zu-
satzlicher Teile, sind nicht gestattet.

Bei Flinten ist eine Schaftkappe aus Leder zulassig; sie darf jedoch
nicht gepolstert sein.

Der Nachweis der Erfordernisse nach dem Waffenrecht obliegt dem
Schitzen.

SchiefRriemen

In den Vorderlader-Liegendwettbewerben und bei der Muskete darf ein
Gewehrriemen (Tragriemen), der mit beiden Enden an der Waffe be-
festigt sein muss, verwendet werden. Er darf um den die Waffe halten-
den Arm geschlungen werden. Eine Fixierung an der Bekleidung ist
nicht gestattet.

Visierung

Die Form der Visierung muss der zugrunde liegenden Originalwaffe
entsprechen.

Fernrohre und optische Visierungen sind nicht gestattet.
Zielmittel

Zugelassen ist eine Visierung bestehend aus zwei originalen Zielmit-
teln (Ausnahme: Perkussionsfreigewehr).

Ein Diopter muss ebenfalls originalgetreu sein.

Allgemein

Das Korn darf nur auf dem Lauf oder einem Laufring angebracht sein.
Zugelassen sind Dachkorn, Perlkorn, abgerundetes Buckelkorn oder
Blattkorn.

Das Dachkorn kann an der Spitze abgeflacht sein.

Die Breite der Abflachung oder die Breite des Blattkorns darf bei Faust-
feuerwaffen maximal 2 mm betragen.

Perkussionsgewehre

Ein Ring oder Balkenkorn darf nur im Wettbewerb ,Perkussionsfreige-
wehr® verwendet werden.

Eine Verstellmdglichkeit zur Seite mit entsprechendem Kornsockel ist
nur in den Wettbewerben ,Perkussionsgewehr” oder ,Perkussionsfrei-
gewehr” zulassig.

Vorderlader - 5 - Stand 01.01.2009



7.0.4.6.4.3
7.0.4.6.4.3.1

7.0.4.6.4.3.2
7.0.4.6.4.4
7.0.4.6.4.4.1

7.0.4.6.4.4.2

7.0.4.6.4.4.3

7.0.4.6.4.5
7.0.4.6.4.5.1

7.0.4.6.4.5.2

7.0.4.6.5
7.0.4.6.5.1
7.0.4.6.5.2

7.0.4.6.5.3

7.0.4.6.5.4

7.0.4.6.5.4.1

7.0.4.6.5.4.2
7.0.4.6.5.4.3

7.0.4.6.6

7.0.4.6.7
7.0.4.6.7.1

7.0.4.6.7.2

Perkussionsdienstgewehre

Das Korn darf in der H6he und in der seitlichen Anordnung veréndert
werden.

Die Form des Korns muss jedoch erhalten bleiben.
Perkussionsrevolver

Das Korn darf in der H6he und in der seitlichen Anordnung verandert
werden.

Die Form des Korns in der Seiten- und Frontansicht muss jedoch erhal-
ten bleiben.

Eine nicht im Original vorhandene Schwalbenschwanzfihrung muss
laufblindig beigefeilt werden.

Perkussionspistolen

In den Wettbewerben ,Perkussionspistole” und ,Steinschlosspistole®
darf die Héhe des Korns maximal 5 mm betragen.

Bei verjlingten oder geschweiften Laufen wird an der dicksten Stelle
des Laufs gemessen.

Der Kimmenausschnitt muss dem der Originalwaffe entsprechen.

Das Kimmenblatt darf in der H6he und in der Anordnung des Kimmen-
einschnitts verandert werden, soweit die Originalform erhalten bleibt.

Zugelassen sind nur V- oder U-Kimmen. Bei der U-Kimme darf der Ein-
schnitt hdchstens so tief wie breit sein. Nicht zugelassen ist eine Recht-
eckkimme.

Kimmen bei Musketen

Militarische Steinschlossmusketen, die eine Kimme besitzen, dirfen
nicht verwendet werden.

Das Entfernen einer vorhandenen Kimme ist nicht zuléssig.

Militérische Steinschlossmusketen mit abnehmbarer Kimme (ohne An-
derung der Waffe) kébnnen ohne Kimme verwendet werden.

Diopter

Ein Diopter darf — soweit originalgetreu — in H6he und Seite verstellbar
sein.

Wasserwaage

Eine Wasserwaage oder eine Vorrichtung zur Kontrolle des Anschlags
darf nur im Wettbewerb ,Perkussionsfreigewehr” verwendet werden.

Wird die gleiche Waffe im Wettbewerb ,Perkussionsgewehr” verwen-
det, so durfen obige Vorrichtungen nicht funktionsféahig sein.

Vorderlader - 6 - Stand 01.01.2009



7.0.5
7.0.5.1

7.0.5.2
7.0.5.2.1

7.0.5.2.2
7.0.5.2.3
7.0.5.3

7.0.5.4

7.0.5.41

7.0.6

7.0.6.1

7.0.6.2

7.0.6.3
7.0.6.3.1

7.0.6.3.2

7.0.6.3.3

7.0.6.4

Bekleidung

Traditionskleidung

Bei Wettkédmpfen des Deutschen Schitzenbundes ist das Tragen von
Traditionskleidung oder Teilen davon nicht gestattet.

Schutzbrillen

Beim Vorderladerschielien missen Brillen sowie ein Seitenschutz fur
beide Augen getragen werden. Regel 0.5.4.5 ist nicht anzuwenden.

Die Verwendung von Irisblenden ist zulassig.

Kontaktlinsen ersetzen keine Schutzbrille.

Gehoérschutz

Beim Vorderladerschielden ist stets ein Gehdrschutz zu tragen.
Spezielle SchieRkleidung

Es gelten, sofern in Teil 7 der SpO nicht anders bestimmt, die ein-
schlagigen Regeln fir Gewehr und Pistole (Teil 1 und 2 der SpO).

Beim Schielden mit Vorderladerkurzwaffen ist das Tragen eines Hand-
schuhs gestattet, sofern er nicht das Handgelenk verdeckt und keine
Stutzfunktion hat.

Durchfiihrung
Ein Wettkampf darf nur mit einer Waffe geschossen werden.
Aufsichten

Die Aufsichten sollen Inhaber einer giltigen Erlaubnis nach § 27 des
Sprengstoffgesetzes sein.

Kommandos

Fir die Feuerfreigabe und die Feuereinstellung werden von der Auf-
sicht oder der Wettkampfleitung akustische Signale, z.B. mit einer Pfei-
fe, abgegeben.

Feuerfreigabe: zwei kurze Toéne oder Pfiffe

Unterbrechung: mehrere kurze Téne oder Pfiffe in rascher Folge

Feuereinstellung: |ein langer Ton oder Pfiff

Unterbrechung oder Abbruch eines Wettkampfes

Wenn aus irgendeinem Grund nicht sofort geschossen werden kann,
ist das ZUndmittel zu entfernen.

Die Aufsicht ist berechtigt, das Entfernen des Zindmittels oder das
Entladen der Waffe anzuordnen.

Das Entladen geschieht durch Abschie3en der Ladung auf den Kugel-
fang.

Olschiisse

Bei den Flintenwettbewerben sind das Absch_!agen von Zindhutchen,
das Abbrennen von Pfannenpulver oder ein Olschuss erst nach Frei-
gabe des SchielRens mit Waffe in Schussrichtung gestattet.

Vorderlader - 7 - Stand 01.01.2009




7.0.6.5
7.0.6.5.1
7.0.6.5.1.1

7.0.6.5.1.2
7.0.6.5.1.2.1
7.0.6.5.1.2.2

7.0.6.5.1.2.3

7.0.6.5.1.3

7.0.6.5.2

7.0.6.6
7.0.6.6.1
7.0.6.6.1.1
7.0.6.6.1.2

7.0.6.6.1.3

7.0.6.6.1.4

7.0.6.6.1.5

7.0.6.6.1.6

7.0.6.6.2
7.0.6.6.2.1
7.0.6.6.2.2

7.0.6.6.2.3

7.0.6.6.3

WELGETTIETIET VT e RWEI L E T r LI Ely) — einschlieBlich Laden

Kugelwettbewerbe
Vorbereitungszeit

Die Vorbereitungszeit, in der auch eine unbegrenzte Anzahl von Pro-
beschiissen abgegeben werden darf, betragt zehn Minuten.

Der Schielleiter muss 30 Sekunden vor Ablauf der Vorbereitungszeit
ein Signal geben.

Pause zwischen Vorbereitungszeit und Wertung
Nach der Vorbereitungszeit gibt es eine Pause von bis zu funf Minuten.

Werden Zuganlagen oder Scheibenwechselanlagen fir Probe- und
Wertungsscheiben verwendet, so betragt die Pause eine Minute.

Die Lange der Pause muss durch den Schiel3leiter bekannt gegeben
werden.

SchieBzeit fiir Wertungsschiisse

Die Schiel3zeit betragt 40 Minuten.
Flintenwettbewerbe

Die Wettkampfzeit fir die Rotte betragt 60 Minuten.

Ladevorgang

Einbringung der Treibladung
Die Waffe muss vom Schitzen selbst geladen werden.

Die Waffen darfen erst nach Beginn der Wettkampfzeit geladen wer-
den.

Vorzeitig eingebrachte Ladungen missen entfernt werden; der Schitze
wird mit Abzug von zwei Ringen bestraft (Griine Karte).

Die Waffe muss auf einer Ablageflache hinter dem Schiitzen geladen
werden.

Sofern vor dem Schiitzen eine geeignete Ablagefldche vorhanden ist,
kann die Schiel3leitung das Laden vor dem Schitzen gestatten. Das
Einflllen des Pulvers muss jedoch stets hinter dem Schiitzen erfolgen.

Wird die Trommel des Revolvers in ausgebautem Zustand geladen,
muss der gesamte Vorgang hinter dem Schiitzen erfolgen.

Sorgfaltspflicht
Beim Laden ist darauf zu achten, dass kein Pulver verschuttet wird.

Verschittetes Pulver muss nach Beendigung des Wettkampfes vom
Schitzen entfernt werden.

Keinesfalls darf eine Fehlladung auf den Boden des Standes oder der
SchielRanlage entleert werden.

Steinschloss-/Radschlosswaffen

Steinschlosswaffen diirfen nur bei offener Batterie und Hahn in Ruhe-
rast, Radschlosswaffen nur bei zurickgeklapptem Hahn geladen wer-

Vorderlader - 8 - Stand 01.01.2009



7.0.6.6.4
7.0.6.6.4.1

7.0.6.6.4.2

7.0.6.6.4.3
7.0.6.6.5

7.0.6.6.6
7.0.6.6.6.1

7.0.6.6.6.2

7.0.6.7

7.0.6.7.1

7.0.6.7.2

7.0.6.8

7.0.6.9

7.0.6.9.1

7.0.6.9.2

7.0.6.9.3

7.0.7

7.0.7.1

7.0.7.2

den.
Perkussionsrevolver

Im Wettbewerb ,Perkussionsrevolver” ist mit drei Ladevorgéngen zu
laden.

Vor oder hinter dem Geschoss muss ein Abdichtmittel geladen werden.
Das Abdichtmittel darf nicht aus einer Pulverflasche geladen werden.

Eine Ladehilfe fir Perkussionsrevolver ist gestattet.

Doppelflinten

Bei Doppelflinten darf je Wurfscheibe nur ein Lauf geladen werden.
Laderohr/Trichter

Zum Einfullen des Pulvers in den Lauf kann ein Laderohr verwendet
werden.

In den Wettbewerben ,Perkussionsdienstgewehr* und ,Muskete*
darf dazu lediglich ein Trichter mit einer maximalen Gesamth&he von
100 mm verwendet werden. Wahrend eines Durchgangs darf hierbei
der Lauf nicht gereinigt oder gewischt werden.

Geschosse
Bei Rundkugeln kann ein Pflaster verwendet werden.

Im Wettbewerb ,Perkussionsdienstgewehr” muss ein Geschoss ver-
wendet werden, wie es Ublicherweise in Form und Funktion in der ent-
sprechenden Waffe verwendet wurde (z. B. Miniég-Geschoss).

Die Verwendung von Plastikbechern als Ladungsbestandsteil ist nicht
gestattet.

Aufbringung der Ziindmittel

Die Zundmittel (Zindhutchen oder Zindkraut) durfen erst kurz vor dem
Schiellen, wenn die Waffe in Schussrichtung zeigt, vom Schiitzen
selbst aufgebracht werden.

Bei Revolvern sind dabei alle geladenen Kammern mit Zundhutchen zu
versehen, um ein Uberspringen von Zindfunken zu verhindern.

Die Trommel des Revolvers kann in ausgebautem Zustand geladen
werden. Zundhutchen dirfen jedoch erst aufgebracht werden, wenn die
Trommel wieder in die Waffe eingesetzt ist.

Wertung — Kugelwettbewerbe

Bei angeschossenen Ringen muss die Einschussmitte auf dem den
Ring begrenzenden Kreis liegen.

Bei den Meisterschaften werden in allen Kugelwettbewerben 15
Schuss abgegeben.

Vorderlader - 9 - Stand 01.01.2009



7.0.8
7.0.8.1
7.0.8.1.1

7.0.8.1.2

7.0.8.2
7.0.8.2.1

7.0.8.2.2

7.0.9
7.0.9.1
7.0.9.11

7.0.9.1.2

7.0.9.2

7.0.9.3

7.70
7.70.1

Ergebnisgleichheit — Kugelwettbewerbe

Ergebnisgleichheit im Einzelwettbewerb

Erzielen mehrere Schitzen die gleiche Ringzahl, so liegt das bessere
Ergebnis bei der héheren Anzahl der 10, 9, 8 usw.

Ist dann noch Ergebnisgleichheit vorhanden, so entscheidet die gerin-
gere Abweichung des vom Mittelpunkt der Scheibe am weitesten ent-
fernt sitzenden Schusses.

Ergebnisgleichheit im Mannschaftswettbewerb

Erzielen mehrere Mannschaften die gleiche Gesamtringzahl, so liegt
das bessere Ergebnis bei der héheren Anzahl der 10, 9, 8 usw. der ge-
samten Wettkampfschisse der Mannschaft.

Ist dann noch Ergebnisgleichheit vorhanden, so entscheidet die ge-
ringste Abweichung des am weitesten vom Scheibenzentrum liegenden
Schusses aller Mannschaftsschutzen.

Stérungen
Waffenstérung

Kann eine Stdérung an der Waffe nicht umgehend behoben werden, so
darf der Schiitze mit Genehmigung des Schielleiters den Wettkampf
abbrechen und zu einem vom Schiel3leiter zu bestimmenden Zeitpunkt
die fehlenden Schisse, auch mit einer anderen abgenommenen Waffe
derselben Art, nachholen. Zeit je Schuss: 2,5 Minuten.

Fir jede Unterbrechung des Wettkampfes werden vom Ergebnis des
Wettkampfes zwei Ringe abgezogen.

Nichtziinden der Treibladung

Wird die Treibladung nicht geztindet, obwohl das Ziindmittel geztindet
hat, so muss die Waffe mindestens zehn Sekunden lang im Anschlag
auf den Kugelfang gerichtet bleiben.

Die Aufsicht ist zu verstandigen.
Der Schitze hat die Stérung selbst zu beseitigen.

Die Aufsicht hat darauf zu achten, dass dabei die Sicherheitsbestim-
mungen eingehalten werden.

Fehlladung

Eine Fehlladung kann nach Anmeldung bei der Aufsicht auf den Kugel-
fang abgeschossen werden.
Dies wird nicht als Wettkampfschuss gewertet

FlintenschieBen mit Vorderladern

Wettbewerbe
Zugelassen sind:

a) Perkussionsflinte Regel 7.71,
b) Steinschlossflinte Regel 7.72
in zwei selbststandigen Wettbewerben mit getrennter Wertung.

Vorderlader - 10 - Stand 01.01.2009



7.70.2

7.70.2.1

7.70.2.2

7.70.2.3

7.70.2.4

WurfscheibenschieBanlage

) _ —- SChnittpurkt der Wirfschetoe
Abbiidung | *4‘ it dem Standnivecu
/’? hN

.
T
~.

J/ \'\\ wx““ﬁ, Inj

s \ -
. _//( 5 m \ T
| Y 537 A/p:
KI.:] N VAl 25T <\/ 7 (PS
"{:\ ‘,\x \{ "q \\ //'/ / /.‘
\‘\,\ \\h \ f,//‘x;\ / ,.-’
\ | Sﬂ
\_\.
k2. ()
Abbidung 2 I Pl
T Sehnfttounkt cer
A Tl Wurfschelbe mh
2;‘! e d“d\em Slondniveau
\\\\\\\\\\\"T‘_\ \\ —

r
I
D
!

: \ \ -‘-".'.1;_-,
.!'*.__ N = 4 o R =+ Q— _,,.___), \ SaGals

Emmaschmenstand

Wurfrichtung: gerade in Linie von Platz P3 Uber S2-Wurfmaschine

Wurfhéhe: 10 m vor dem Schnittpunkt der Wurfscheibe mit dem
Standniveau, 2 m Uber dem Standniveau

Wurfweite: 60 m+ 5 m

Schieflstationen

Die Schiel3stationen befinden sich — ausgehend von der nach rick-
warts verlangerten Wurfrichtung — beim Wettbewerb ,Perkussionsflinte®
8 m, beim Wettbewerb ,Steinschlossflinte” 5 m hinter der Maschine
vom Schnittpunkt der Wurfscheibe mit dem Standniveau gemessen.

Anzahl der SchieRstationen

Perkussionsflinte | 5 |P1-P2-P3-P4 -P5

Steinschlossflin- 3 |S1-8S2-S3
te

Anordnung der Stationen

Von der auf der Mittellinie liegenden Station nach rechts und links halb-
kreisférmig von der Maschine aus gesehen:

beim Wettbewerb ,Perkussionsflinte” jeweils 35° und 70°,
beim Wettbewerb ,Steinschlossflinte” jeweils 60° versetzt.

Vorderlader - 11 - Stand 01.01.2009




7.70.2.5

7.70.3
7.70.3.1

7.70.3.1.1
7.70.3.1.2

7.70.4
7.70.41

7.70.4.2

7.70.4.2.1
7.70.4.2.2
7.70.5

7.70.6
7.70.6.1

7.70.6.2

7.70.7

Schiitzenstand

Jeder Schitzenstand (Station) hat eine feste (befestigte) Flache von
mindestens 70 cm im Quadrat oder im Durchmesser (Kreis).

Anzahl der Wurfscheiben

25 Wurfscheiben, Deutsche Meisterschaft: 50 Wurfscheiben in zwei ge-

trennten Durchgangen
Perkussionsflinte  je Station funf Wurfscheiben

Steinschlossflinte  Station 2: neun Wurfscheiben
Stationen 1 und 3: je acht Wurfscheiben

Durchfiihrung der Wettbewerbe

Nach jedem Schuss sind die Stationen in der Reihenfolge 1-5 oder 1—
3 zu wechseln, dann ist erneut bei 1 zu beginnen.

Letzter Schuss beim Wettbewerb ,Steinschlossflinte” ist Station 2.
Funktionsstoérungen

Bei Funktionsstérungen muss auf derselben Station sofort wiederholt
werden. Erlaubt sind:

Perkussionsflinte: eine Stdérung je Durchgang,

Steinschlossflinte: drei Stérungen je Durchgang.
Probescheibe

Vor Beginn des Wettkampfes wird nach Ankiindigung durch den
Schiel¥leiter eine fur alle sichtbare Probescheibe geworfen. Ein Probe-
schiel3en findet nicht statt.

Ergebnisgleichheit — Flinte

Einzelwertung bis Platz 6

Bei Ergebnisgleichheit innerhalb der ersten sechs Platze muss ein Ste-
chen durchgefiihrt werden. Die betroffenen Schitzen setzen das
Schief3en auf die gleiche Anzahl von Wurfscheiben nach der Regel
7.70.4.1 fort, bis die Ergebnisgleichheit gebrochen ist.

Jede Ergebnisgleichheit ab dem siebten Platz wird gemaf SpO, Regel
3.0.11.3.2 (Flinte) entschieden.

Die Vorschriften des Teils 3 der SpO (Flinte) sind, soweit in dieser Re-
gel nicht anders bestimmt, sinngemal anzuwenden.

Vorderlader - 12 - Stand 01.01.2009



Stichwortverzeichnis Vorderlader

Abbruch des Wettkampfes 7.0.6.3
Ablageflachen 7.0.3.2
Abzugswiderstand 7.0.4.1
Anschlag V-Tabelle
Aufsichten/Sprengstoffgesetz 7.0.6.1
Ausriustung 7.0.2.3
Bekleidung 7.0.5 ff.
Definition 7.0.1 ff.
Diopter 7.0.4.6.6
Diopter V-Tabelle
Distanzen V-Tabelle
Durchfiihrung 7.0.6
Ergebnisgleichheit 7.0.8 ff.
Ergebnisgleichheit — Flinte 7.70.6
Flinte 7.70 ff
Flinte — Anzahl der Wurfscheiben 7.70.3 ff.
Flinte — Durchflihrung 7.70.4 ff.
Flinte — Ergebnisgleichheit 7.70.6
Flinte — Probescheibe 7.70.5
Flinte — Schie3stédnde (siehe auch Tabelle) 7.70.2 ff.
Flinte — Stérungen 7.70.4.2
Flinte — Wettbewerbe 7.70.1
Flintenwettbewerbe 7.0.6.5.2
Gehdrschutz 7.0.5.3
Geschosse V-Tabelle
Handschuhe 7.0.5.5
Kaliber V-Tabelle
Kimmen 7.0.4.6.5 ff.
Kimmen V-Tabelle
Kimmen bei Musketen 7.0.4.6.5.1
Kommandos 7.0.6.2
Korne 7.0.4.6.4 ff.
Korne V-Tabelle
Korne — allgemein 7.0.4.6.4.1
Korne — Perkussionsdienstgewehre 7.0.4.6.4.3
Korne — Perkussionsgewehre 7.0.4.6.4.2
Korne — Perkussionspistole 7.0.4.6.4.5
Korne — Perkussionsrevolver 7.04.6.4.4
Kugelwettbewerbe 7.0.6.5.1
Kugelwettbewerbe — Pause 7.0.6.5.1.2
Kugelwettbewerbe — Schiel3zeit 7.0.6.5.1.3
Kugelwettbewerbe — Vorbereitungszeit 7.0.6.5.1.1
Laden 7.0.6.6 ff.
Laden — Aufbringen der Zindmittel 7.0.6.9
Laden — Doppelflinten 7.0.6.6.5
Laden — Einbringung der Treibladung 7.0.6.6.1
Laden — Geschosse 7.0.6.7

Vorderlader - 13 -

Stand 01.01.2009



Laden — Laderohr/Ladetrichter 7.0.6.6.6
Laden — Perkussionsrevolver 7.0.6.6.4
Laden — Plastikbecher 7.0.6.8
Laden — Reinigung des Laufs 7.0.6.6.6
Laden — Sorgfaltspflicht 7.0.6.6.2
Laden — Steinschloss-/Radschlosswaffen 7.0.6.6.3
Laderast 7.04.2
Ladung 7.0.2.4.1
Ladungen V-Tabelle
Laufbeschwerung 7.04.3
Nicht zugelassene Waffen 7.0.4.2
Olschiisse 7.0.6.4
Optische Hilfsmittel 7.0.4.6.2
Perkussionswaffen 7.0.1.2
Repliken 7.0.1.4
Schaftung V-Tabelle
Schiel3bekleidung 7.0.5.4
Schieldsriemen 7.0.4.5
Schiellstédnde 7.0.3 ff.
Schutzbrillen 7.0.5.2
Seitenblenden 7.0.3.1
Sicherheit 7.0.2 ff.
Stecher V-Tabelle
Steinschlosswaffen 7.0.1.3
Stérungen 7.0.9 ff.
Stérungen — Fehlladung 7.0.9.3
Stérungen — Nichtziinden der Treibladung 7.0.9.2
Stérungen — Waffenstérung 7.0.9.1
Transport Treibladungen/Ziindmittel 7.0.2.2 ff.
Treibladung/Zindmittel 7.0.2.4 ff.
Unterbrechung des Wettkampfes 7.0.6.3
Visiere 7.0.4.6 ff.
Visierform 7.0.4.6.1
Vorderlader 7
Waffen 7.0.4, Tabelle
Waffen V-Tabelle
Waffendnderungen 7.04.4
Wasserwaage 7.0.4.6.7
Wertung 7.0.7 ff.
Wettbewerbe V-Tabelle
Wettkampfablauf/Wettkampfzeiten 7.0.6.5
Zielmittel 7.0.4.6.3
Zundkraut 7.0.2.4.2

19555

LD

—

DeutscHer ScHUTZENBUND E.v.
71_Vor_2009

Vorderlader - 14 -

Stand 01.01.2009



6002°10°10 puels

- G| - JopelapIoA

wioxusing

*

q < | SUWWN-N

Y
|

A » 0
SUWWPPIOBYOY

WW 0'Z XDW Uslomianalisnod 1og b BuUnyooqy op oHalE

(uojburuay] yonoy

1gousds pun sieboy uojbuiwsy uioenong
yooyebap
uionypIg uloyied wioyong uioqyooqg
4 | | P Sy Y
>0 =

B

Jaouadg g Jaboy

LG ‘6¥ ‘8% IN 310D

12 2
: il sy l — i ‘9° Jo N _ﬂ_ Y //_.\ aAeno
v AP ’ 29 19 09 N HOD Z
H > M. f\%"
w L B Ty
uabunuaisi) aussse|abnz JyoIN uabunuaisi) aJa)lopn uojbuiway = ﬁ playug
SIISTESIAN
uebueByoINg UsjuLSI) Bges 189} 189} ‘uIoy@xoNng Jyamabssojyosuiels 2)Ul|}SSO|YoSUIRlS
-ob [oMZ Ul USQIBYDS 0G Bejyosuelon WYOIMBD) ueu ‘swwry-n N -A ‘-pe|g ‘-lad ‘-yoeq| uieu naJabjeuibuo Bigaieq saype|b/a)ullysso|yosuIelS zl.
:}Jeyosialsia|y ayoasinag pusayais wwgzsgl|bzos 189} 189} ‘wioy@xoNng ajuljjsuoissnyad
uaqgIdayos Gzg 8)0Jyds ueu ‘swwny-n N -A -pe|g ‘-led ‘-yoeq| uisu naJjabjeuiblo Bigaileq ajulsuolssnylad 1277
189} 189} ‘uIoy|@xoNng a|0)sidsso|yosuialg
ww g w Gz pusaya)s 18bnypuny - ‘swwiy-n N -A -pelg ‘-lred ‘-yoeq el naJjabjeuibuo Bigaileq 9]0)s1dssO|yosuIv}S 09/
ayoyuioy Jeq||aisianuayoy 1S9} ‘uIoy@xoNg aj0)sidsuoissnad
w Gz puaysis 19bnypuny - ‘awiwiy-N N -A -ne|g ‘-ued ‘-yoeq el naJtjabjeulbuo Bigaieq sjoysidsuoissnyiad 052
inejuobAjod uiey < JOA|OABISUOISSNYIBd
‘abnz ; "xew w Gz pusys)s Bigeeq| - JeulbuQ aim 189} ‘leulbuQ am| uldu nelb anu Bigaieq JBAOABISUOISSNYI8d ov'.
m 1'G'9'¥'0°L dysis a)8)snwissolyos 1SN
90°€'¥°0 2q19YoS w 0g pusysis [obnypuny| © ueu ‘auiwry] auley 189} ‘leulbuQ am| uleu nanableulblol wwg'gl < -uie)s apelb ‘eyosuey|iw gl
me Jeq||els 188} ‘uIoydxoNg Jyamabsso|yosuisls
w ool puabal| 19bnypuny @ el -J9A ‘leuibuQ aim ‘-ne|g ‘-4ed ‘-yoeq el naJebleuibuo Bigaliaq alyamabsso|yosulalg e 1€/
s 189} 189} ‘uioydxoNng Jyamabsso|yosuisls
w 05 puayais 1ebnypuny m uisu ‘Quiwi-N N -A ‘ne|g ‘-ued ‘-yoeq el naJebleuibuo Bigaliaq alyamabsso|yosulalg e 0/
puaiQy % Jeq||eisianuay Jyamabysuaipsuoissnylad
w ool pusbal|| -8b agepydnz| uisu -Qy ‘|eulbuQ aim 189} ‘leulbuQ am| uisu nelbinu| wwg'gl < alyamabisusipsuolssnylad 0z'2
|opuad Japo D 1eq||91s IECTEEER alyamabpbepr yam|
abeemiassep\|  w 00og puabal| Bigaleg| @ el -JaA ‘|eulbuQ aim Jauunjuioy ‘jeulbiio el naJjebjeulbLio Bigaleq| pun -uaqieyossuoissnyiad| -ablaljsuoissnyiad 917/
|opuad Japo Jeq||es Jeq||eysian aiyamabpber| iyamebiaisuoissnyiad
abeemiassep | w o0L puabal| Bigaljeq el -JaA ‘|eulbuQ aim |Jauunjuioy ‘jeulblio el naJjebjeulbLio Bigalleq| pun -uaqleyossuoissnyiad S/
ww 00Z leq||@1siaAuayoy| Jeq|@isian ‘uloyexong alyamabpber Jyamabsuoissnylod
azjnispueH| w Qg pusysis Bigaileq el ‘swwry-n N -A ‘-pe|g -ued ‘-yoeq el naJabjeuiblo Bigaleq| pun -usgieyossuolssnyiad oL'2
Bunp 191 glemaguasn
sabnsuog| zuelsig Bejyosuy SS0Y2sa9) -eq| -doig awwry uioy|| Jeyosis Bunyeyos Jaqiey aem Jawuwnujebay

a||eqeyspeliapIo



